
 

Beslut om godkännande av älgförvaltningsplan för Öster 
Ljusnan älgförvaltningsområde 

Information om dokumentet 

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av beslut som är 

daterat den 31 juli 2023. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i 

vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 4022-2023. 

Mottagare är Öster Ljusnan älgförvaltningsgrupp. 

Avsändare är Länsstyrelsen Gävleborg. 

Beslut 

Länsstyrelsen beslutar att godkänna revidering av älgförvaltningsplanen för 

Öster Ljusnans älgförvaltningsområde. Planen är giltig till och med jaktåret 

2025/2026 i enlighet med nedanstående tabell. 

 

Beskrivning av ärendet 

Den 17 maj inkom ansökan om revidering av älgförvaltningsplan för Öster 

Ljusnans älgförvaltningsområde till länsstyrelsen. Planen anger en 

målsättning om att öka älgstammen med ett slutmål om en vinterstam på 

7,0 älgar per 1000 ha. Den planerade avskjutningen anges vara 2,1 älgar per 

1000 ha med en fördelning av 50 % kalv och 55% tjur under en tidsperiod om 

tre år. I ansökan anges att förvaltningsplanen röstades igenom med 

utslagsröst, där jägarrepresentanterna dessutom bifogat en avvikande 

mening till den framtagna planen.  

År 2023 2024 2025

Tjur 103 103 103

Hondjur 85 85 85

Kalv 188 188 188

Antal älgar totalt 376 376 376

Andel tjur av vuxna (%) 55% 55% 55%

Andel kalv av total avskjutning (%) 50% 50% 50%

Areal (ha för respektive år) 183 347 183 347 183 347

Totalt per 1000 ha 2,1 2,1 2,1



I den avvikande meningen motiverar representanterna att 

älgförvaltningsgruppen i sin helhet är överens om att älgstammen ska ges 

möjlighet att öka till en täthet om 7,0 älgar per 1000 ha i vinterstam till 

jaktåret 2025/2026, men att de anser att det finns en stor risk att 

älgstammen i stället kommer att minska om förvaltningsområdet fortsätter 

vidhålla höga avskjutningsmål. Jägarrepresentanterna påtalar fjolårets 

procentuella måluppfyllnad som slutade på 65 procent för 

älgförvaltningsområdet i stort. 

Jägarrepresentanterna menar vidare att de vid samrådsmöten har framfört 

underlag för en alternativ förvaltningsplan till älgförvaltningsgruppen där de 

bland annat tagit större hänsyn till predation från varg. I den inlämnade 

förvaltningsplanen har älgförvaltningsgruppen angett predation från en 

stationär varg med en predation på 20 älgar per år, varav fyra vuxna och 16 

kalvar.  

Jägarrepresentanterna menar vidare att de har en avvikande mening till 

älgförvaltningsgruppen vad gäller bedömning av den nuvarande 

älgstammen inom förvaltningsområdet då de anser att älgstammen minskat 

snarare än att den är oförändrad. Jägarrepresentanterna menar att 

resultaten från de senaste spillningsinventeringarna tillsammans samt de 

reflektioner som framkommit under samråd pekar på en kraftigt minskad 

älgstam under de senaste åren.  

Jägarrepresentanterna menar även att det i förvaltningsplanen inte 

framkommer något gällande råd eller vägledning i övrigt för 

älgskötselplanerna och lyfter att de under samrådsmöten från 

jägarrepresentanterna lyft några förslag på rekommendationer till 

älgjaktsområdena för att skapa en bättre kvalitet på älgstammen inom 

förvaltningsområdet.  

Jägarrepresentanterna meddelar vidare att de inte ställer sig bakom det 

förslag på tilldelning till licensområden som presenteras i 

förvaltningsplanen. Jägarrepresentanterna anser att tilldelningen är 

felaktigt hög i relation till den upplevda tätheten i älgstammen i 

älgskötselområdena som angränsar till ett utav de större licensområdena.  

Externa yttranden 

Länsstyrelsen skickade den 24 maj en begäran till Skogsstyrelsen och 

Svenska Jägareförbundet om att instanserna skulle inkomma med yttrande 

över den förvaltningsplan som presenterats till länsstyrelsen.  

Den 30 maj meddelade Skogsstyrelsen att de inte har några synpunkter på 

den plan som presenterats. 

Den 30 maj inkom även Svenska Jägareförbundet med yttrande över den 

föreslagna planen. I yttrandet meddelade Svenska Jägarförbundet att de 

anser att det är olyckligt förvaltningsområdet inte uppnått de 



avskjutningsmål som tidigare fastställts i förvaltningsplanen för 

förvaltningsområdet. Svenska Jägareförbundet menar att det är av stor vikt 

att sätta avskjutningsmål som är realistiska för att skapa förtroende för 

förvaltningen. Att förvaltningsgruppen sätter mål för avskjutning som är 

högre än vad man lyckats fälla inom förvaltningsområdet tidigare år kan 

framstå som orealistiskt i dagsläget.  

Svenska Jägareförbundet lyfter även frågan om predationen där de påtalar 

att området har en ökande björnstam och att det enligt det senaste årets 

varginventering går att konstatera att en stationär varg förekom i området. 

Jägareförbundet menar därför att man bör räkna med predation om 60 älgar 

i årspredation för en ensam stationär varg.  

Svenska Jägareförbundet lyfter vidare att älgobsen i området är stabil, 

samtidigt som området ligger nära gränsen för möjligheten till ett jaktligt 

uttag i det fall vargetablering äger rum i området. De menar därmed att ett 

visst iakttagande av försiktighet bör kunna tas för att inte missa målet inom 

planperioden och att översyn och justering av liggande plan ska kunna göras 

vid behov.  

Motivering till beslutet 

Länsstyrelsen bedömer att älgförvaltningsplanen för Öster Ljusnans 

älgförvaltningsområde är framtagen i enlighet med 18 och 20 §§ 

Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och 

kronhjort (NFS 2011:7). 

Länsstyrelsen delar Naturvårdsverkets inställning kring den nationella 

beräkningsmodellen, vilken klargör att resultatet från modellen ska ses som 

bästa tillgängliga kunskap i framtagandet av älgförvaltningsplaner. 

Länsstyrelsen fastslår vidare att det ska finnas möjlighet att röra sig inom 

det konfidensintervall som den nationella beräkningsmodellen beräknat 

såvida det finns faktabaserade underlag som stödjer detta.   

I det aktuella fallet så gör länsstyrelsen bedömningen, med stöd av 

beräkningsmodellens resultat, att älgförvaltningsområdet har haft en 

förhållandevis stabil stam med en något vikande trend. Vidare har 

myndigheten inte fått in några underlag som stödjer att typvärdet ska 

frångås i det aktuella området.  

Enligt den senaste inventeringen av varg i området kunde länsstyrelsen 

fastställa en stationär varg i området i det så kallade Larsbo-reviret. Reviret 

bestod ursprungligen av två individer men hanen i paret vandrade vidare 

söderut och avlivades i samband med licensjakt efter varg i reviren 

Ödmården/Mörtsjön. Länsstyrelsen har spårat ytterligare två individer i 

området under inventeringssäsongen, samtliga från reviret Stagelåsen. Två 

individer avlivades med stöd av 28 § jaktförordningen under juli månad. 

Länsstyrelsen konstaterar att det i dagsläget är svårt att förutspå eventuellt 

predationstryck i det aktuella området men finner det rimligt att räkna med 



predationstryck från en stationär varg. Kjell Leonardsson, skapare av 

beräkningsmodellen, har med stöd i SKANDULV:s beräkningar kring 

predation på älg av varg, fastslagit att en predation om 20 vargar per revir 

efter jaktstart är lämpligt att ta höjd för i Älgfrode-beräkningarna. 

Länsstyrelsen anser med hänvisning till detta att älgförvaltningsgruppen 

tagit tillräcklig hänsyn till det predationstryck som påverkar älgstammen 

inom Öster Ljusnans älgförvaltningsområde. Yttre påverkan, såsom 

ytterligare etablering av varg, kan dock påverka utvecklingen av 

älgstammen negativt. Länsstyrelsen rekommenderar därför 

älgförvaltningsgruppen att idka försiktighet i förvaltningen kommande år 

och att göra kontinuerliga uppföljningar i enlighet med Naturvårdsverkets 

föreskrifter. 

Till ansökan har en beräkning i form av en Älgfrode lämnats in, där 

älgförvaltningsgruppen använt sig av underlag från beräkningsmodellen. 

Kjell Leonardsson hade i första dragningen missat att inkorporera 

spillningsinventeringen i underlagen och valde därför att göra en ny 

dragning som skickades över till länsstyrelsen den 17 maj. Den andra 

dragningen visade inte på några större skillnader, typvärdet för 

vinterstammen sjönk från 6,3 till 6,2 samt minskade andelen tjur från 41% 

till 38%. Länsstyrelsen tog fram en ny beräkning i Älgfrode, i syfte att 

säkerställa att den nya dragningen inte skulle resultera i större påverkan på 

älgstammen, vilken visade på ett liknande resultat som i den Älgfrode 

älgförvaltningsgruppen tagit fram.  

Länsstyrelsen konstaterar att älgförvaltningsområdet upplevs ha nått den 

balans som eftersträvas i älgförvaltningen och håller därför med om att det 

bör finnas ett fokus på kvaliteten på stammen framledes, dock vill 

myndigheten påminna om att ansvaret för hur förvaltningen av älg ska 

hanteras i respektive område till syvende och sist hamnar på 

älgförvaltningsgruppen. Rekommendationer kring hur jakt ska bedrivas bör 

därför lämpligen hanteras i samverkan inom älgförvaltningsgruppen.  

Länsstyrelsen beslutar sammanfattningsvis om att godkänna Öster Ljusnans 

älgförvaltningsplan att gälla till och med jaktår 2025/2026. 

Bestämmelser som beslutet grundas på 

Enligt 3 d § jaktförordningen (1987:905) ska älgförvaltningsgruppen för ett 

älgförvaltningsområde upprätta en älgförvaltningsplan för området. Planen 

ska godkännas av länsstyrelsen. 

Av 18 § Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och 

kronhjort (NFS 2011:7) framgår att en älgförvaltningsplan ska tas fram för en 

period om tre år och innehålla åtminstone de uppgifter som framgår av 

bilaga 1 till föreskrifterna. Planen ska tas fram i enlighet med, och baseras på 

uppgifter som framgår av, 18 § samma föreskrifter. 



Information 

Enligt 18 § Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg 

och kronhjort (NFS 2011:7) ska älgförvaltningsgruppen minst en gång om 

året se över älgförvaltningsplanen och vid behov föreslå ändringar för 

länsstyrelsens godkännande. Inför utgången av treårsperioden ska en ny 

plan tas fram i enlighet med nämnd paragraf. 

Detta beslut kommer att finnas tillgängligt på Länsstyrelsen Gävleborgs 

hemsida. 

Ni kan överklaga beslutet 

Se bilaga med överklagandehänvisning. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av enhetschef Sandra Wahlund med vilthandläggare 

Emma Forsgren som föredragande. 

Kopia till 

Svenska Jägareförbundet 

Skogsstyrelsen 

Bilagor 

1. Överklagandehänvisning Naturvårdsverket 

  



 

Ni kan överklaga beslutet hos Naturvårdsverket 

Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga beslutet hos 

Naturvårdsverket. 

Så här överklagar ni beslutet 

Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det skickas 

vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna eller skicka er 

skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Gävleborg antingen via e-post; 

gavleborg@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle. 

Tiden för överklagande 

Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den dag ni 

fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. I ert 

överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla era synpunkter och skälen till 

att ni överklagar. Sedan är det Naturvårdsverket som beslutar om tiden kan förlängas.  

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande inom tre 

veckor från den dag då beslutet meddelades. 

Ert överklagande ska innehålla 

• Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer. 

• Hur ni vill att beslutet ska ändras. 

• Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Om ni har handlingar som ni anser stödjer er överklagan så bör ni bifoga kopior på dessa. 

Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga filer som är större än 15 MB via e-

post. 

Ombud 

Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet underteckna 

skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också 

bifoga en fullmakt. 

Behöver ni veta mer? 

Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, 

gavleborg@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-225 10 00. Ange 

diarienummer 4022-2023.  

 

 
Bilaga 1 

Överklagandehänvisning Naturvårdsverket 


